## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Instrvctorii Conscientiæ R. P. F. Lvdovici Lopez Ordinis Prædicatorvm ...**

In qua reliquæ materiæ quæ ad Instructionem Conscientiæ pertinent ex  
Orthodoxis Ecclesiæ iudiciis & scholasticorum Theologorum, tum  
Iurisconsultorum resolutionibus scitu perutiles latè & copiosè disputantur

**López, Luys**

**Lvgdvni, 1588**

De vsura, & eius diffinitione, & an sit prohibita iure naturali, & diuino, & an  
asserere esse licitam sit hæresis, & an vsura mentalis obliget ad  
restitutione[m], & an ex mutuo, intentione saltem ...

**urn:nbn:de:hbz:466:1-41259**

num leui tenerur, si pignus perit, aut damnificatur: licet  
contineatur de casu fortuito, aut culpa leuissima, cū igit  
ur accessorijs sint fructus ad rem, & per consequens ad  
pignos: & accessorijs secundum ius imiteretur, vel se  
extinguit naturam & conditionem principalis, sequitur  
hinc, quod si pignorarius tenerur de leui circa pi  
gnos, ita de leui culpa teneatur circa fructus pignoris  
precipendos, & sua negligentia non perceptos ante  
solutionem etiam sortis. Quare posset virinque defen  
di, & licet illa opinio videatur Calæquier, scilicet, quod  
de fructibus non perceptis: sed percipiendis solum tene  
atur de dolo, & lata culpa: sed ista videtur magis iuridica,  
quod pro illis etiam teneatur de leui: licet non de casu  
fortuito, vel leuissima ante sibi factam solutionem sortis.  
Prestitum cum pignus datum est non pro mutuo soluen  
do, quia mutuum datur gratia mutuariorum tantum. Vnde  
mutuarij mutuans in hoc casu pro fructibus percipi  
endis non perceptis ex pignore non videtur teneri, nisi de  
dolo, & lata culpa, & in hoc est vera opinio Hostiensis di  
cens, quod fructus percipiendi, si percepti non sunt, non  
sunt debiti: Carterum in pignoribus, quæ dantur in con  
tractibus, qui sunt gratia utriusque, ut in v. editione, ver  
bi gratia, ad creditum, vera est opinio Panormitanæ, Ioan  
nis Andræ, & glossæ, quod tales fructus possibles per  
cipi ex pignore, si etiam ex leui culpa non sunt percepti,  
sunt debiti ultra sortem, & hæc videtur verior resolutio.

(De vsura, & eius diffinitione, & an sit prohibita iure natura  
li, & divino, & an afferere esse licitam sit heres, & an vsu  
ralium obliget ad restitutio[n]em, & an ex mutuo, intentio  
ne saltem minus principali, liceat ultra sortem aliquid recipere,

C A P. LIIII.

Iam quoniam ex peccato vsuræ potissima oritur obli  
gatio restituendi: maximè refert hanc vsuræ materiam  
sic illustrandi minus suscipere, quatenus an fractus om  
nis, scopulos, voragineisque usuriariorum contractuum  
sic parafaciamus iuxta nobis à domino posse donati, ut  
alii minus in hac materia versatis nonnihil lucis afferre  
x 2 possimus,

possimus, ut ab his periculis caueat. Igitur primò de p-  
tio vſuræ circa mutua nobis primò disputaturis occurrit  
ethymologia nominis vſuræ, quia licet prima sui signifi-  
catione significer vſum cuiuslibet rei, authore Cicerone  
pro Rabirio, vbi vſuram huius lucis dixit pro vſu lucis,  
tamen prout in hac materia vſura communiter vſurpa-  
tur, vſura significat lucrum proueniens ex contractu me-

**a** Quod nos  
vſurā Gra-  
ci tēnōv ap-  
pellār & nō  
rū ſint w,  
quod eſt pa-  
rō, quia  
fanus eſt  
quasi pecu-  
niam mordet. ¶ Postquam ethymologiam nominis vſu-  
rio, rae aliquatenus explicuimus, differentiam quoque, qua-  
differit à commodato, mutuum ex quo soler prouenire  
vſura, oportet prænotare: contractus igitur mutui in hoc  
differt à contractu commodati, quia per hunc non tran-  
fertur dominium, id eſt, per commodatum: per mutuum  
autem transfertur dominium rei, sic per mutuum tradi-  
**b** Vſura He-  
breis ¶ In  
commodati quam mutui debet esse gratutius, iuxta glo-  
neschek, id sam in ca. primo de commodato,

eſt morsus, ¶ Inuenitur quoque & alia differentia, quia mutuum  
Chaldaic verum ſolūm cõſtitit in rebus, quæ vſu consumuntur,  
¶ & in pondere, numero, & mensura cõſtitunt, puta, in  
Habulia, i. pecunia numerata, puta, vino, oleo, pane, tritico, & id ge-  
corruptio nus aliis, quæ vſu consumuntur, Inſtit. quibus modis te-  
& perditio cont. oblig. in principio, ut notat Nauartus adiuncit, quod  
dicitur, mutuum pallatum, etiam in aliis rebus non ipſo vſu ci-  
sumptibilibus, & in aliis contraſtibus inuenitur aliquan-  
do latens, vbi licet ſecundum formam apertam, & verba

**c** cap. in e: contrahentium ſit alijs contractus, quā mutui: ſecundem  
uit. de vſu - vero formam latentem, & mentem contrahētum veram  
ris. & cap. vel præſumptam eſt mutuum, ut in venditionibus ad cre-  
ad audiētum expectata ſolutione propter maius preium, vel in  
tiam. de emptione anticipata ſolutione pro minori preio, quam  
ptione & res empta tempore traditionis valeat, & quia re vera, qui  
rendit, & emendo anticipata ſolutione minus preij, pro re danc-  
illos vos. Iud preiū quod dat, videtur mutuare, & illud minus de  
de pignor. iusto preio, quod ſibi retinet, videtur accipere pro vſura.

At verò è contra qui propter expectatam solutionē merces plus iusto pretio vendit , videtur mutuare illud premium iustum, quod accepturus erat , & illud plus iusti pretij, quod exigit accipere pro vsura. Concluditur ergo quod sicut ex his principiis præiactis , colligitur esse duplex mutuū , verum & palliatum: ita hinc liquet duplēcēm esse vsoram. Alia enim est vera vsura, quæ in vero mutuo consistit, & alia est vsura palliata, quæ in palliato mutuo consistit, hæc ex Nauarro cap. decimo septimo num. 206.

Igitur ex prædictis iam tandem elicitor diffinitionē d d Defini-  
tione, quia vsura est exigere, aut expectare aliquid pecu-  
nia extimabile propter mutuum. Quæ ideo diffinitionē bo-  
re elegācer  
nē est, quia hic omnes proprietates vsuræ exprimuntur. recensent  
At Nauarrus cap. 17. num. 27. distinguit inter peccatum Tho. 2.2. q.  
vsuræ & inter vsoram, quia peccatum vsuræ, ait esse, acci- 78. & q.  
pe vel velle lucrum vsurarium. Vsoram verò dicit esse lib. 3. artic.  
hunc pecunia extimabile suapte natura , quod princi- 6. Scot. I.  
paliter vi mutui veri , vel palliati queritur: sed profecto, 4. dist. Sot.  
nisi fallor, non debuit tam superstitionē hæc distinguere, lib. 6. de ius  
qua ferè in idem coincidunt , quia sicut idem est peccatum stit. & iur.  
futi, & furtum : quia sicut peccatum furti est accipere alie- 2. I. art. I.  
nam in iusto domino, ita etiam furtum est alienum, quatenus est in iusto domino ablatum: ita sicut peccatum vsuræ  
est accipere lucrum ratione mutui principaliter, ita vsura  
est lucrum, quatenus acceptum est ratione mutui principi-  
aliter, vnde licet lucrum, ratione mutui , videatur obie-  
ctum peccati vsuræ : tamen tale lucrum , ratione mutui,  
quatenus sub tali ratione queritur voluntarie est, pecca-  
tum vsuræ dicitur : proinde quæstio ista multum accedit  
ad quæstionem nominis, vnde transeat.

Dicitur igitur in diffinitione pecunia extimabile, ad differentiam boni non extimabilis pecunia: quale est me-  
riti, & gratiae, seu quodlibet quod in ecclesia habetur , vt  
spirituale. Quare si quis mutuet, vt præsentetur, vel eliga-  
tur ad beneficium , vel vt illud sibi conferatur, non est  
proprie peccatum vsuræ: sed potius est peccatum Symo-  
nie, quæ grauitate malitiæ, vsoram superat.

Dictum est autem quod sit vsura accipere aliquid extimabile suapte natura, ratione mutui, ad differentiam amicitiæ, & benevolentiæ: quæ suapte natura non sunt

326 Cap. LIII. De usurâ, & eius definitione, &c.

pecunia extimabilia. Quare licet aliqui magis extimant amicitiam, quam mutuando aliquibus, ab eis querunt, quam pecuniâ, quam usurarius ex eo querit, non ideo censentur esse usurarij, quia ex mutuo non querunt aliquid suapte natura pecunia extimabile.

¶ Dicitur in definitione usurâ ratione mutui principiter, quia querere tale aliquid ratione mutui, non principaliter, sed minus principaliter peccato usurâ causa potest, ut infra dicitur. ¶ Dicitur etiam ratione mens, quia si ratione damni emergentis, vel lucri cessantis mutantur accipiat, & non ratione mutui, usurâ labe expens.

e Glo. cap. erit. ¶ Dicitur ratione mutui, veri, vel palliari ad inclu-  
C. quistus dendum usuram, quæ queritur ex mutuo palliato, sed li-  
de usur. c. cèt omnia hęc recte Canonista, & præsertim Navar. con-  
2. & c. sa uiderent, sed extra artem diffiniendi est secundum An-  
briter. cod. stotelem, quem in diffiniendo naturas rerum sequuntur  
tit.

celeberrimi Theologi: omnes has explicatas particulas, per quas diffinitio usurâ, quæ compendiosa debet esse, & brevis, sicut ceteræ, explicanda venit, in eadem diffini-  
tione includere, atque inculcare: sed in hoc conniven-  
dum esse videatur Canonistis hunc prolixum modum dif-

Q5. 1. finiendi suo more seruantibus.

f De usu. ¶ Sed iam nunc obuiat in frontispicio materiæ prima-  
r. usus muti- quæstio, scilicet cuius qualitatis sit iste error affirmare  
ta decrevit usuram ex suo genere, non esse peccatum mortale? Ig-  
Concil. La tur absque dubio respôderetur, quod usurâ est illicitum la-  
ter. sub A- crum, & quod velle vel accipere illam, peccatum est mor-  
lexi. 3. Pa tale ex suo genere: quod adeo verum est, vt contrarium fa-  
risiens. sub bæfis. f Pater in Clementina prima de usuris, vbi scie-  
Ludovic. gitur, si quis in illum errore incidenter vt pertinaciter affi-  
& Loth. mare præsumat, exercere usuras, non esse peccatum, decer-  
In p. lib. 1. nimus cū veluti hæreticum puniendum. Vnde usurâ non  
cap. 53. solum iure humano: sed etiam naturali, & diuino est pro-  
g. Curtius hibita: proinde usuram non esse naturali iure prohibitam  
rumor in l. periculosem esse assertuit Sotus in de Justi. & iure: vnde  
cuius qui in in usurâ nunquam dispensauit, inquit Deus, neque fici-  
provincia. bile est, vt dispensetur in ea. Vnde licet usurâ fuerit la-  
pof. nu. 5. dçis & certo quodam modo permitta, scilicet respectu ex-  
ff. si cert. traueorum: nunquam tamen eis fuit licita, neque in usu-  
pet. xarium lucrum, authore Soto, dominio vñquam fuit

16.

is concessum à Deo. Vnde si ciuile ius usurâ permisit aliquando, id permisit sicut & meretrices solent permitti, neque in hoc aduersatum est iuri Canonico eas omnino prohibenti.

At quoniam usuram etiam de iure naturæ prohibitâ esse docuimus, nô erit ab re, & eius prohibitionis, & malitia naturalis ratione naturalem afferre, quam. D.Th. 12. questio. 77. art. 1. & 2. tradit, ubi ait, quod cum usurâ sit recompensatio pro mutuo ultra sortem, ideo est illicita, quia istam recompensationem pro mutuo accipere, penale est, ac si quis venderet, bis, vel dupli pretio eandem rem. Quia, qui ratione mutuatae sortis expedit lucrum usurarium, videtur vendere pro pretio sibi soluendo sortem, quam mutuat semel, & iterum pro alio pretio eam vendit, id est, pro lucro usurario sibi reddendo. Vnde bis vel dupli pretio eam vendit, quod est iniquum, vel certe, secundum Diuum Thomâ loco citato, id est usurâ est iniqua, quia in contractu usurario vedit prenum id quod nihil est. Nam in usurâ præter mutuū soluedum exigitur prenum pro usu rei consumptibilis, id est, pecunia, vel frumenti, vel vini, quæ mutuantur, qui quidem sibi in his nihil est, & nihil valet præter harum rerum dominium, quia ad quid volo dominium pecunia, aut vini, aut frumenti, nisi ad harum rerum usum, & quia iste res usu consumptibiles, non habent ex se usumfructum. Secus est de rebus non usu consumptilibus. Nam pro his, sicut pro pecunia accommodata ad ostentationem, dum substat periculo accommodantis, licet aliquid accipere, quia sic auctore Divo Thoma usum pecuniae ad ostentationem vendere licet alteri.

Sed quod enucleatus naturam usurâ referemus, id communiscimus argumentum sic arguendo, pro eo beneficio temporali, quod quis ex iustitia alteri exhibere non tenetur, potest aliquid accipere; sed aliquando mutuans, non tenetur ex iustitia, immo neque ex præcepto charitatis obligante ad morale, mutuare alteri, ergo poterit tunc pro isto beneficio temporali mutuandi aliquid accipere. Cui argumento sic satisfacimus dupliciter. Primo, quod non valet consequentia, non tenetur ex iustitia huius mali, & posset absque peccato non mutuare: ergo

si de facto mutuat, potest pro hoc beneficio aliquid prei-  
exigere, id est, pro mutuo, & in statu consequentia in ea  
sua, quo quis non tenetur ex precepto eleemosynā facer-  
si de facto illam eleemosynā faceret ex cōsilio: licet pos-  
set etiā eā tunc non facere, non potest aliquid pretij sol-  
uendi pro tali eleemosyna exigere sibi: quia alias nō ef-  
fet eleemosyna, quia eleemosyna suapte natura est dato

*h. Hæc Jen* gratuita. Sic etiam quia mutuatio suapte natura est dato  
*tentia duo* gratuita respectu excedentis sortem, id est licet nō ten-  
*continet*, tur ex iustitia, vel aliter mutuare, & licet posset licet nō  
*Preceptū* mutuare: si tamē quis mutueret, tenetur gratis munus  
& *Cōsiliū*. bil præter sortem expetendo, & hoc est, quod insinuat  
*Preceptū* Dominus dicens, <sup>h</sup>mutuum date nihil inde sperantes. *Lucas.*  
in nec *bi-* ¶ Secundò, & melius soluit Divus Thomas loco em-  
ate. *Consi-* to argumentum dicens & concedens: quod pro tali bene-  
lum extra ficio mutuandi, potest aliquid recipi: sed non ultra premū  
neceſſita- fortis mutuatae, quia dum soluiur à mutuariis exqui-  
tem. *Thom.* ualens sorti sibi mutuatae, sufficenter ex iustitia recom-  
2.2. q.76. pensat obsequium mutui sibi dati, dum pro mutuo sibi  
art.1. datis decem, reddit postea totidem decem: sicut sufficie-  
i *Mentalē* ter soluo beneficium mihi collatum in vendendo mihi  
usuram di equum, quem vendor non tenebatur mihi vendete, si  
emus quā valet decem, si reddo pro eo decem.  
do mutuū ¶ Porrò in ambiguo non est positū, quod usura p-  
datur, & gina scripturæ sacræ prohibet peccatum usuræ, idq; de-  
inde lucru testatur, vt patet cap. quia, & cap. super eo de usuris, quia  
accipitur prohibetur septimo precepto decalogi, Non surū facias  
aut intēdi- Exod. 2. & cap. penale. 14. questione quinta. habet præ-  
tur absque ceptū prohibens usurā, præceptum esse utriusq; testamē-  
expressa in- ti: & quod specialiter prohibetur in novo testamēto per  
sinnatione. illud *Lucas.* mutuum dantes nihil inde sperantes, & sic  
Exterior est tenendum contra Sotum dicentem, præceptum pro-  
virō vīra hibitiū usuræ in illo capitulo. 6. *Lucas.* nō insinuati, qui  
aliquando per Urbanum capite consulunt, eodem titulo, & in Conci-  
clame est. a- ho Lateranensi sub Leone x. & ex aliis ratio Sotū cofuta-  
liquido re- tur, quia ius diuinum prohibet mutationem, etiam fine  
rō titulo pacto aliquo, cum intentione principalī, vt ultra mutua-  
honesto pal- tum aliquid redatur, vt patet per cap. 1. 14. q. 6.  
liatur.

¶ Præterea cum hic suorum sit disputari, an usura  
mentalis tantū obliget ad restitutionē: Nauartus hic ait,

stam quæstionem non mentionem facere de peccato  
usuræ metalii tantum; sed in hac quæstione acepitur secundum  
ipsum usura mentalis pro lucro quæsto ex mutuo  
intentione principaliter illud dato. De hoc inquit lucro,  
quod dicitur usura mentalis, queritur, an obliget ad restitu-  
tionem, dum queritur, an usura mentalis obliget ad illam.  
Addicte hoc lucrum dici usuram mentalem, non quia lu-  
crom non sit subsequitur: sed quia sola intentio mentalis  
fuit causa principalis querendi illud, quæ haec tenus,  
quod seiam, inquit Nauarrus, nullibi sunt ita declarata.

Sed antequam istam quæstionem dissoluamus, ut  
quod sentio, fatear ingenuæ salua reverentia rati viri: pu-  
to nullibi quæ dicit hic esse ita declarata, ideo ita non fuis  
se declarata, quia præterquam quod ea, quæ hic ait, sunt  
confusa, sunt etiam impropiæ dicta. Nam dicere, ut ipse  
hic ait, usuram mentalem non esse voluntatem queren-  
dilucrum, sed esse ipsum lucrum ex mutuo principaliter  
mentum, non est tam propriè loqui, quia ipsum lucrum  
ex mutuo principaliter intentionem, non tam est usura, quam  
objectione usure, propriè loquendo. Nam secundum Diuum  
Thomæ prima secundæ, virtutib[us] qualis usura est, non tam pro-  
priè accipitur pro obiecto, licet pro ipso etiam sumatur,  
quia pro habitu propriissimè, & pro actu etiam proprius  
accipitur, quam pro obiecto. Quare Iurisconsultus diffi-  
ciles iniustitiae in propria significatione, (sicut oportet)  
eius iniustitiae species est usura, non diceret quod ini-  
ustitia est acceptum iniuste: sed diceret, iniustitia est cō-  
clusa, & perpetua voluntas iussuum vnicuique non tri-  
buens, sed negans: sicut in propria significatione diffi-  
ciles iniustitiam dixit, iniustitia <sup>k</sup> est constans & perpetua  
voluntas ius suum vnicuique tribuens, quia contraria  
dversa est diffinitio, sicut contraria est ratio. Sicut  
tamen symonia propriè accepta diffinitur, quod si stu-  
diosa voluntas emendi vel vendredi aliquis spirituale, vel  
spirituali annexum, & non ita propriè dicitur, quod sy-  
monia sit aliquid temporale, ut præsum pro spirituali da-  
tis quia proprius est, & dicitur obiectum symoniae, scilicet  
spirituale, ut primum datum pro temporali, & sic in casu.

¶ Sed quid quid sit de modo loquendi postquam intelligi  
mus mentem Nauarti, in suo sententiâ proprio accipien-

k Ex l.iu-  
stitia. ff. de  
inst. & in-  
re. & l.iu-  
stit. eod. §. 1.

330 CAP. LIII. An usurament. obliget ad restitu.

tes, ut ipse accipit usuram mentalē, respondemus ad questionem statuentes: Primō cū Soto in de iustia & iure, quod exterior usurā est interioris fidelissima regula. Unde si accipere ratione mutui, usurā est in re, usurā quoque erit in mente. Et sicut, Simonia mentalis propriē est, quod pro obiecto habet realem Simoniā, sic usurā propriā mentalis est: quae pro obiecto habet usurā realē, & interiorē. Vnde, ut docet Sotus, usurā mēralis in hoc difficit ab exteriori, quia mentalis absque ullo pacto committitur. Exterior verò dicit tacitum pactum, vel expressum.

¶ His suppositis, ut à clarioribus incipiamus, sit prima conclusio, intentione tam principali, quam secundaria possumus intendere, & sperare lucrum amicitiae & grati-

I. Summa titudinis ex mutuo. Hęc conclusio est Nauarri, l. et 50.  
Leu. c. 17. t. de iustitia & iure. Et probatur ratione generali, quia li-  
num. 209. certum nullum, neque principale, neque minus principale lu-  
crum tanquam iure debitum, ex mutuo expectari possit,  
potest tamen tanquam antidorale, & remuneratorium de  
gratia, & nō de iustitia debitum, ex mutuo sic expectari.

Qd. 3. ¶ Sed adhuc instabit aliquis querens, an aliquis possit

intendere principaliter lucrū pecuniarū ex illa grā-  
tudine & amicitia? Pro hoc sit secunda conclusio, quę dicit  
Nauarri loco citato, tam principaliter quam secundario  
lucrū pecuniarium ex illa amicitia, & gratitudine potest  
intendi. Hęc conclusio patet, quia licet intendere ob-  
tere à beneficio affecto id, quod ex naturali obligatione  
gratitudinis ipse tenetur: sed mutuantur tenetur mutua-  
ti ex vi gratitudinis, licet nō iustitiae legalis, aliquid rep-  
dere ergo licet ex tali amicitia & gratitudine constata-  
tionē mutui, lucrū istud etiā gratis principaliter sperare.

Qd. 4. ¶ Sed maius dubium urget, an ex mutuo, & ratione mu-  
tui aliquod lucrū pecuniarū saltē minus principaliter, &  
secundario licet sperare. Nā in hac questione digrediatur  
hic Nauarrus & Sotus lib. 6. de iustitia & iure. questio  
art. 1. vbi Sotus ait, quod obligatio restitutiois in usurā  
mentalē, neq; ex primaria, aut secundaria intentione perpe-  
da est: sed ex eo quod mutuantur datur gratis, vel nō gra-  
tis datur, vbi significat etiam secundariam intentionē ac-  
cipiendo aliquid ratione mutui constituere usuram, inten-  
tionē mutui, & non gratis mutuans intendat accipere.

¶ At Nauarrus insurgit acriter contra Sotum dicens, quod licet intentio principalis lucrandi ex mutuo sufficiat si constituaam usuram etiam sine pacto expressio, vel utroque tamen minus principalis intentio lucrandi ex mutuo non constituit usuram. Quam suam sententiam contra Sotum, corroborat Nauarrus pluribus authoritatibus, & rationibus, primo auctoritate glossae, & Innocentij capitulo consuluit de usuris, quæ ab omnibus Thologis, & Canonistis in hoc est recepta.

Secundò ex c. si officia. 59. distin. & cap. quid pro. 61. distinctum cum suis glossis. Ex quibus probatur licitum esse clericis & pralato eius seruire cum spe secundaria, licet non principaliter, aliquod beneficium obtinendi. Itē ratione probat Nauarrus, quia pleraque rerum sunt, quas, quamvis non licet intendere principaliter, licet tamen minus principaliter eas intendere. Sicut licet dicere missas, & diuina officia audire, non principaliter propter distributiones quotidianas, sed minus principaliter propter eis, iuxta Diuum Thomam in quolib. & iuxta glossam singularē & receptā in cap. 1. de clericis. nō residētib. lib. 6.

Imō licet non licet etiam seruire Deo principaliter, intuitu remunerationis terrena, sed bene minus principaliter propter hoc iuxta illud Psalmi. 118. Inclina cor meum ad facandas iustificationes tuas propter retributio-  
nē: quod adē verum est, ut Con. Trident. diffini-  
tū contrarium esse hæreticum.

m. Concl.  
Trid. Sess  
6. cap. 34

¶ At omnia ista argumenta Nauarri concludunt, quod non sit illicitum, nec usurari minus principaliter intendere ex mutuo aliquid gratis dandum. Sed quod absolute ratione mutui licet minus principaliter aliquid sperare, id non satis probant. Ideo clarius censeo per istam distinctionem, hanc questionem fore dirimendam, scilicet, quod non licet immensitate, id est, pro ipso praecise mutuo, neque minus principaliter aliquid sperare lucri peccati: sed bene mediate, id est ratione benevolentie mutuarij, inde ex mutuo ortæ, quæq. de benevolentia mediat ad dandum illud gratis. Et ratio, quæ hoc persuaderet, hoc est: quia quod ratione mutui praecise, & in media te pro ipso mutuo, licet minus principaliter intendatur: sed principaliter intendatur subvenire proximo mutuando.

recipitur,

332 Cap. LV. Quisnam dicatur finis princip. &c.  
recipitur, non dicitur dari gratis, quia ad id dandum non  
mouetur à gratitudine, sed à mutuato sibi.

¶ Irem, quia stat quod minus principaliter mutuans  
speret ex mutuo lucrum, quia magis extimac mutuare, &  
benefacere, quam lucrari, & quod mutuarius ratione  
mutui id lucri inuitus soluat, tunc in hoc casu minus prin-  
cipalis intentio non tollit iniustitiam, quia id, quod acci-  
pit vel vult accipere minus principaliter, inuitu domino,  
pertinet ad iniustitiam, sed ista iniustitia non est nisi in  
specie vñrg, ergo stat quod quis, minus principaliter in-  
tendens lucrum ex mutuo, committat vñram: ergo non  
est dicendum absolutè, quod sola intentio minus prin-  
cipalem excusat ab vñra, nisi per intentionem minus prin-  
cipalem intelligatur intentio accipiendi aliquid tam  
debitum ex gratitudine gratis dandum.

¶ Vnde, licet quæstio videatur de nomine, non ope-  
rebat Nauarrum tam prolixè inuehi in Sotum: sed pon-  
tantum eum in bono sensu explicare. Si tamen secundum  
Nauarrum, & alios dicendum est ratione mutui li-  
cere aliquid expectare minus principaliter, intelligu-  
dum est secundum Victoriam, & Diuum Thomæ de ma-  
lo, quæstione. 13. articulo ultimo ad tertium, dum prin-  
cipaliter ratione benevolentiae expectetur.

¶ Quis dicatur finis principalis & an datum à mutuariis  
mutuans posse retinere, vel aliquid pro acto numerando  
cum mutuandam accipere.

#### C A P. L V.

¶ Voniam circa diffinitionem vñræ eiusque expli-  
candas particulas, & circa quæstionem, an vi-  
mentalis obliget ad restitutionem, satis dimorati, neque  
hanc quæstionem potuimus absoluere: nisi longiora  
sermonem contexeremus, idèò ne tædio encaremus le-  
ctorem, reliqua pro eadem quæstione scitu digna, & ne-  
cessaria adjicimus hic diffinire. Et primum quoniam de fine  
& intentione principali, vel minus principali circula-  
rum ex mutuo: an constituant vñram mentali, dicta  
est: superest & id dubij expedire, scilicet quisnam.